
 
JUDEŢUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU 
ROMÂNIA jud.Arad com.Apateu 364 cp 317010 Tel./Fax 0257-327301;0257-327022 Mobil:0722-373416  

E-mail:primariaapateu@rdslink.ro Site:www.apateu.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului anual de acțiuni sau de  lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de 

muncă conform prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,la nivelul  
comunei Apateu județul Arad 

 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APATEU, 
 
 
 Având în vedere : 
 
 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei, avizat de comisia de specialitate a consiliului local, 
votat pe articole cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” din 12 consilieri prezenți din totalul de 13, un consilier 
absent; 
 - prevederile art. 155, alin. (2), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 6, alin. (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art. 28, alin. (3) din HG nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și completările ulterioare; 
 - referatul de specialitate din 18.01.2021 al Compartimentului asistență socială din aparatul de specialitate 
al Primarului comunei Apateu prin care se propune Planul de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru 
repartizarea orelor de muncă beneficiarilor de prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat la 
nivelul comunei Apateu județul Arad. 
 
 În temeiul art. 139, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Articol unic – Planul anual de acțiuni sau de lucrări de interes local pentru anul 
2021 pentru repartizarea orelor de muncă ce urmează a fi prestate lunar de către persoana 
majoră aptă de muncă, din familia beneficiară de ajutor social este cel prevăzut și aprobat 
pentru anul 2016 prin Hotărârea Consiliului local al comunei Apateu, județul Arad nr. 7 din 
27.01.2016. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Mișca Teodor 

 
 
 
 
 

Contrasemnează: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 

Jurist Botaş Ioan 
Nr. 6/29.ianuarie.2021  
Redactat/Dactilografiat: Botaş Ioan 
Dosar nr.A/2/4exemplare 
Se comunică:Instituţia prefectului,primar  
secretarapateu@rdslink.ro  


